AVISO AOS ACIONISTAS 

A Companhia Hidro Elétrica do São Francisco – Chesf, comunica aos seus acionistas que, conforme 

aprovado na Assembleia Geral Ordinária realizada em 22 de abril de 2022, a companhia procederá ao 

pagamento de dividendos, no valor de R$ 816.309.699,26 (oitocentos e dezesseis milhões, trezentos 

e nove mil, seiscentos e noventa e nove reais e vinte seis centavos) a serem pagos nesta data ao 

acionista detentor de ações ordinárias. Esse valor é parte do dividendo mínimo obrigatório referente 

ao exercício encerrado em 31/12/2021. 

Os valores dos dividendos a serem pagos, serão atualizados com base na variação positiva da taxa